
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  15Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/503120,
R E S O L V E:
nomear LUZIANA BARROS CORREIA para exercer o cargo em comissão de  
Gerente de Assistência Domiciliar, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar 
de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.709/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 57/2023-GAB/IMETROPARÁ,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBSON DE CASTRO SILVA do cargo em comissão de Diretor 
Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 1º de maio de 2023.
II. nomear ROSE MELRY MACEIO DE FREITAS ABREU para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.564/2023-CCG, DE 20 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.373, DE 2 
DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: II. exonerar FRANCISCO MAUÉS CARVALHO FILHO...
Leia-se: II. nomear FRANCISCO MAUÉS CARVALHO FILHO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 932983

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 046/2023 – SF/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Suprido: Nildo César Martins Carvalho, MF nº 54192554/1; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

PORTARIA Nº 188/2023 – GAB/CMG, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/448617;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o 1º TEN QOABM PAULO WAGNER ALFAIA 
DE MENEZES, MF 5608686, se encontrava à disposição do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Esta-
do do Pará o 1º TEN QOABM PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES, MF 
5608686, por ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 189/2023 – GAB/CMG, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/496367;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ 
DE AVIZ CARNEIRO se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL 
QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, por ter cessado o 
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 025/2023 – CMG, DE 02 DE MAIO DE 2023.	
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais; 
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/478996.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 177/2023 – CMG, de 18 de abril de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.373, de 24 de abril de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE MAIO DE 2023. 	
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 472/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA; Período: 29 a 30/04/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 473/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 29/04/2023 a 02/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 
57199652/3; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 474/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 28/04/2023 a 01/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 475/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28/04/2023 a 02/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimenta-
ção) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Klebson Modesto Carvalho, 
5591767/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 476/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 29/04/2023 a 
02/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Ser-
vidor/MF: Estanley Sampaio Peres, 5900667/3; Helbert Angelo de Souza Frei-
tas, 5962945/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 477/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenharem funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 29/04/2023 
a 01/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidoras/MF: 2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 
2° SGT PM R/R Raquel Moraes Galvão de Sousa, 57032470/1; CB PM R/R 
Iolene Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 478/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28 a 30/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Joelson Souza Santos, 57199482/2; 
3° SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior, 57222328/2; CB 
PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 479/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA; Período: 
29/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: CB 
PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1; SD PM Victor Paulo Ramos da 
Silva, 59446671; SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 932977


